
 Estado do Rio Grande do Norte 

Município de Serra Negra do Norte 
Gabinete Civil  

 

Rua Senador José Bernardo, 110, Centro - Serra Negra do Norte/RN - CEP. 59.318-000 CNPJ(MF).:08.096.372/0001-75 
Telefax: (84) 3426-2261 ou (84) 3426-2069 –  E-mail: gabinetecivil@serranegra.rn.gov.br 

Página na Internet: www.serranegra.rn.gov.br 

 

  

Decreto nº 377, 08 de Dezembro de 2014 
 

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE 

CIDADANIA DOS ADOLESCENTES (NUCA) DO 

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso de suas atribuições 

legais, e 

CONSIDERANDO a orientação apresentada pelo Selo UNICEF Município Aprovado Edição 

2013/2016, 

CONSIDERANDO a plena participação dos adolescentes na gestão das políticas públicas do 

Município de Serra Negra do Norte/RN, estimulando o desenvolvimento dos adolescentes nos espaços 

onde vivem, entendendo que estes são agentes de mudança da realidade social a qual se encontra a sua 

comunidade, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica implantado o Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA), para o pleno 

exercício e participação dos adolescentes na promoção e melhoria das políticas públicas sociais 

desenvolvidas no Município de Serra Negra do Norte/RN. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 08 de Dezembro de 2014. 

 

 

 
 

URBANO BATISTA DE FARIA 
Prefeito Municipal 

 


